
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 07.12.2011                                                                                                    № 565 – а  

пгт Лебяжье 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о проведении  

конкурса по представлению грантов субъектов малого 

предпринимательства в сфере сельского хозяйства на развитие 

овцеводства 

 
       В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 

25.08.2009 г. № 22/259 «Об областной целевой программе «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на  

2010 – 2014 годы, постановлением Администрации Лебяжского района от 

18.09.2009 г. № 205 «О муниципальной целевой программе «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Лебяжском районе 

Кировской области» на 2010 – 2014 годы администрация Лебяжского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести изменения в Положение о проведении конкурса по 

предоставлению грантов субъектам малого и среднего предпринимательства в 

сфере сельского хозяйства на развитие овцеводства в Приложение № 6. 

Прилагается. 

         2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике и прогнозированию развития 

района, начальника управления по экономике и прогнозирования развития 

района Сорокину Екатерину Геннадьевну. 

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

              

 

Глава администрации                     

Лебяжского района С.Н.Авдеев    

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 Приложение № 6 

 

 

ДОГОВОР №_____  

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ В ФОРМЕ ГРАНТА СУБЪЕКТАМ 

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА НА РАЗВИТИЕ ОВЦЕВОДСТВА  

 

пгт. Лебяжье        «____» ___________  2011г.                    

     

           Администрация  Лебяжского района,  именуемая в дальнейшем – 

Грантодатель, в лице Главы администрации Авдеева Сергея Николаевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Лебяжский  

муниципальный район Кировской области, с одной стороны, и победитель 

конкурсного отбора, в лице 

______________________________________________, именуемый в 

дальнейшем Грантополучатель, (действующий на основании ) 

____________________________, именуемые в дальнейшем Стороны, 

заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

    1.1. Грантодатель передает, а Грантополучатель обязуется принять Грант и 

распорядиться  им  в соответствии заявленным бизнес-планом, протоколом 

конкурсной комиссии  по предоставлению грантов на участие в конкурсе, а 

именно: 

      1.2. Грант предоставляется субъектам малого и среднего 

предпринимательства в сфере сельского хозяйства на развитие овцеводства, 

на условиях и в порядке, которые установлены нормативно-правовыми 

актами Кировской области и Лебяжского района.  

 

2. Состав Субсидии 

 

      2.1. В состав Гранта входят денежные средства в размере 

__________________ (_________________________________) рублей, 

которые выплачиваются Грантополучателю в форме субсидии. 

   2.2.   Субсидия состоит из ___________________________________ 

(указывается тип бюджета). 

 

3. Права и обязанности Грантодателя 

 

    3.1. Обязанности Грантодателя: 

    3.1.1. Грантодатель обязуется передать Грантополучателю Грант в  размере 

определенном  протоколом заседания  Конкурсной комиссии, а (также п. 



2.1.),  путем перечисления на расчѐтный счѐт Грантополучателя  в течение 5 

рабочих дней с момента подписания настоящего договора. 

   3.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием средств, при 

этом  

 Грантодатель  не вправе вмешиваться в деятельность Грантополучателя, 

связанную с реализацией настоящего Договора. Не считаются 

вмешательством в деятельность   Грантополучателя утвержденные 

настоящим Договором мероприятия, в рамках которых Грантодатель   

осуществляет контроль за целевым использованием Гранта. 

      3.2. Права Грантодателя: 

      3.2.1. Грантодатель вправе организовывать контрольные посещения места 

ведения производственной деятельности Грантополучателя в течении 60-ти 

месяцев с момента получения гранта, проводить фотосъѐмку мест, 

используемых для организации производственной деятельности, запрашивать 

документы и (или) иную информацию, подтверждающую целевое 

использование гранта. 

      3.2.2. Грантодатель вправе потребовать возврата Гранта: 

      3.2.2.1. За непредставление, в течение двух отчѐтных периодов (шесть 

месяцев), установленных п. 4.1.4., Грантополучателем информации о ходе 

реализации бизнес-проекта, на который был получен Грант по  настоящему 

договору. 

      3.2.2.2. За достижение менее, чем на 70 процентов значения расчѐтных 

показателей поголовья овец, заявленных в бизнес-плане за период 

продолжительностью двадцать четыре месяца , с 01 января 2012 года по 31 

декабря 2013 года. 

      3.2.2.3. За снижение более, чем на 25 процентов объѐмов выручки, 

заявленных в бизнес-плане _____________( 

_________________________________________) к 01 января 2013 года и 

_____________(____________________________________) к 01 января 2014 

года. 

     3.2.2.4. За нецелевое использование суммы Гранта, то есть использование 

денежных средств на цели, не соответствующие условиям, заявленных в 

бизнес-плане.  

  

 

4. Права и обязанности Грантополучателя  

           

       4.1.Грантополучатель  обязуется:  

      4.1.1. Обеспечивать целевое использование средств, выделенных на 

реализацию бизнес – проекта, в соответствии со сроками и по тематике, 

заявленными в конкурсе и определенными конкурсной комиссией. 

      4.1.2. Грантополучатель обязан софинсировать заявленный бизнес-проект 

не менее чем на пять процентов от стоимости, утвержденной к выплате в 

качестве гранта протоколом решения  конкурсной комиссии по 



предоставлению грантов, которая составит 

________________________________________ (руб).   

      4.1.3. Осуществлять надлежащий уход и кормление поголовья овец, 

согласно установленным технологическим и ветеринарным нормам 

содержания. 

      4.1.4. Грантополучатель ежеквартально  в срок до 15 числа (что 

соответствует условиям п. 3.3.) следующего за отчетным кварталом 

представляют в управление сельского хозяйства Лебяжский район отчѐт  о 

реализации бизнес – проекта в соответствии с приложением 5 Положения о 

проведении конкурса по предоставлению грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства на развитие овцеводства  с приложением, 

подтверждающих документов целевого использования предоставленных 

средств поддержки,  а именно:  

    - копии платежных документов, а именно платежные поручения с отметкой 

банка об оплате и  обязательным приложением счѐтов-фактур, кассовые и 

товарные чеки, выданные на имя получателя поддержки, иные платежные 

документы, указывающие на наименование товара (работы, услуги), 

наименование  покупателя, а также подтверждения факта оплаты. 

 Итоговая суммарная стоимость отчета о реализации бизнес – проекта должна 

быть равна сумме выданного гранта и сумме указанной в пункте 4.1.2.  

  4.1.5. Оказывать беспрепятственный доступ Грантодателю, в целях 

проверки целевого и эффективного использования Гранта. 

   4.1.6. Незамедлительно информировать Грантодателя о невозможности 

дальнейшего использования средств на реализацию бизнес – проекта, а также 

произвести  их возврат. 

   4.1.7. Незамедлительно информировать Грантодателя о невозможности 

получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения 

работ по бизнес - проекту,  а также о результатах бизнес - проекта, имеющих 

признаки патентоспособности,  коммерческого  использования  или  

оборонного (двойного) применения. 

  4.1.8. Использовать (освоить) по целевому назначению сумму Гранта в 

полном  объѐме в течение шести месяцев. 

  4.1.9. Вести отдельный учѐт доходов (расходов), полученных денежных 

средств целевого финансирования. 

  4.2. Грантополучатель вправе: 

  4.2.1. Получить от Грантодателя Грант в размере определѐнном протоколом 

заседания Конкурсной комиссии, а (также п. 2.1.), путѐм перечисления на 

расчѐтный счѐт Грантополучателя в течение 5 рабочих дней с момента 

подписания настоящего договора. 

  4.2.2. Получать консультации от Грантодателя по производственным 

вопросам. 

 

5. Ответственность Сторон 

 



  5.1. Грантодатель уведомляет  Грантополучателя о возврате бюджетных 

средств в течение пяти рабочих дней, с момента выявления факта нецелевого 

использования гранта.  

  5.2. В случае выявления факта нецелевого использования Гранта 

Грантополучателем, последний обязан в течение 10 дней с момента 

получения уведомления возвратить его в полном объеме в бюджет 

муниципального образования Лебяжский район в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

5.3. Стороны несут ответственность друг перед другом в случае 

неисполнения  или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по 

настоящему договору в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

5.4. Все споры и разногласия, возникшие между сторонами по настоящему 

договору или в связи с ним, разрешаются путѐм переговоров между 

сторонами. 

5.5. В случае невозможности разрешения разногласий путѐм переговоров они 

подлежат рассмотрению в судебном порядке. 

 

6. Досрочное расторжение Договора 

 

        6.1. Договор может быть расторгнут досрочно: 

        6.1.1. По соглашению Сторон. 

        6.1.2. По решению суда. 

        6.2. Односторонний  отказ  от  исполнения  взятых по настоящему 

Договору обязательств является  недопустимым, за исключением случаев, 

когда односторонний отказ осуществляется Грантодателем при выявлении им 

невозможности получения ожидаемых результатов и иных случаев, 

предусмотренных настоящим Договором, а также в случае не предоставления 

Грантополучателем  отчета  с приложением подтверждающих документов в 

течение двух отчетных периодов подряд, нецелевого использования суммы 

Гранта, не достижения 70 процентов значения расчѐтных показателей 

поголовья овец, заявленных в бизнес-планеза период продолжительностью 

двадцать четыре месяца, с даты получения гранта, в случае систематического 

(два и более раза) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения 

Грантополучателем возложенных на него обязанностей. 

    6.3. В случае досрочного прекращения действия Договора либо 

одностороннего отказа,  указанного в пункте 6.2. настоящего договора 

Грантополучатель отчитывается за  использование фактически полученных 

денежных средств, которые подлежат возврату в полном объеме. 

 

7. Форс – мажорные обстоятельства 

 

      7.1.  При возникновении обстоятельств, которые делают полностью или 

частично невозможным выполнение Договора одной из Сторон, а именно: 

пожар, стихийное бедствие, война, военные действия всех видов и другие 



возможные обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от Сторон, 

сроки исполнения обязательств продлевается на то время, в течение которого 

действуют эти обстоятельства. 

   7.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать 

извещение другой Стороне о препятствии и его влиянии на исполнение 

обязательств по Договору.  

   7.3. Если форс-мажорные обстоятельства действуют непрерывно в течение 

более 3 (трѐх) месяцев, настоящий договор может быть расторгнут сторонами 

путѐм направления уведомления каждой из сторон. 

        

 8. Прочие условия 

 

  8.1. Любые дополнения и изменения к настоящему договору имеют силу 

только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны 

обеими сторонами. 

  8.2. В случае изменения организационно-правовой формы организации, 

адреса местонахождения, банковских реквизитов, стороны должны 

уведомить об этом друг друга в письменной форме в течение трѐх дней с 

момента изменения. 

 8.3. При досрочном расторжении договора каждая из сторон предупреждает 

об этом другую сторону за один месяц до расторжения договора. 

 8.4.Ни одна из сторон договора не вправе передавать свои права и 

обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного 

согласия на то другой стороны. 

 8.5.Взаимоотношения Сторон не урегулированные настоящим договором, 

регламентируются действующим законодательством. 

8.6.Настоящий договора составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон 

 

                                    9. Срок действия договора. 

 

   9.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует 

до                     

 «____» ____________201____ года. 

 

10. Юридические адреса и реквизиты Сторон  

  

Грантодатель  Грантополучатель: 

Администрация Лебяжского района 

Кировской области  

Юридический и почтовый адрес: 613500, 

Пгт. Лебяжье, ул. Комсомольская 5 

ИНН 4315000682 КПП 431501001 

 ___________________________  
фамилия, имя, отчество 

_____________________________________  

 
_____________________________________ 

 

ИНН _____________________  

ОГРН ____________________  



р/сч 40204810500000000020 

ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской 

Области ОКАТО 33221551000 

Юридический и почтовый 

адрес: _____________________  

___________________________  

___________________________    

Банковские реквизиты:                 

ИНН/КПП _________________ 

БИК ______________________ 

к/счѐт _____________________ 

р/счѐт_____________________  

Глава администрации района 

________________________С. Н. Авдеев 

 

«____» ____________________2011 г. 

 

М.П. 

 

 

 

___________________________  
                       подпись 

«____» _______________2011 г. 

 

М.П.                      

 

 

 
         


